108學年度農管學程第 1次課規委員暨事務會聯席會議紀錄，第 1 頁。

國立嘉義大學 108 學年度農場管理進修學士學位學程第 1次課程規劃委員會

暨第 2次學程事務會議聯席會 紀錄

開會時間：中華民國 108 年 10 月 31 日(星期四)中午 12 時 10 分 至 下午 1時 0分

開會地點：本校蘭潭校區國際交流學園 3樓 A20-310 會議室

主    席： 黃 0理主任                                          記錄:李 0樺

出（列）席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞：

    首先謝謝各位委員撥冗出席今天的事務與課程規劃聯席會議，特別感謝李 0 郎委員、黃 0

良委員與陳 0 輝委員專程出席本會議，當然還有忙碌的各位校內師長們，今天主要是討論本學

位學程 108 學年度第 2 學期課程與 109 入學新生的科目冊，也要聽聽學生們與大家的看法，希

望較能符合本學位學程理論與實務兼具的教育目標。

貳、 工作報告：

一、 行政院農業委員會 108 年 4 月 16 日業經核定本校「國立嘉義大學 108 年農場管理進修學士學

位學程公費生培育計畫」，核定計畫總經費 29,380 千元。

二、 本學位學程「108 年公費生培育計畫(追加)」業經，行政院農業委員會 108 年 10 月 8 日農輔字

第 1080024098 來函核定，補助 50 萬元供委員訪視農管公費畢業生流向及輔導。

三、 目前本學位學程人數情況:

104 學年:1 班 30 人(108 年 6 月已全數畢業)。

105 學年 1班 43 人(1 人休學中/1人退)。

106 學年 2班 77 人(3 人退)。

107 學年 2班 74 人(2 人休學中/3人退/1人缺)

108 學年 2班 80 人(滿額)

四、 校核准 108 年度第 1次校統籌款提供本學位學程購置農用機械設備使用，截至目前已購置真空

封口機、脫粒機、穀類脫殼機、小型精米機、精密型精白機、農用靜電噴霧器、介質肥力測定

器、單槍投影組等。

五、 108 年 10 月 2 日本學位學程四年級班導郭介煒老師與兩位該校畢業生同學赴彰化員林農工進

行 109 學年度招生說明會，在場參與聆聽人數約 120 名學生。

六、 本學位學程三年級蔡 0庭同學參加 108 年南投縣府舉辦部份發酵茶焙茶技術研習競賽獲特等獎

（第一名）。

七、 本學位學程於 108 年 9 月 11 日進行本學期第 1次學程週會暨防震災演練。

八、 11 月底日本北海道名寄市青農將來訪進行交流活動。

參、提案討論：

※提案一
案由：本學位學程 108 學年度第 2學期，各年級班級課表，提請討論。

說明：

108學年度農管學程第 1次課規委員暨事務會聯席會議紀錄，第 2 頁。

一、依據本校教務處 108 年 10 月 7 日電子郵件通知及本校課程規劃與開排課作業要點辦理，如附件

一，頁 1-6。

二、檢附 108 學年度第 2學期一至四年級班級課表草案，如附件二，頁 7-20。

三、檢附 108 學年度入學新生適用必選修科目冊，如附件三(電子檔)。

決議：

一、實習課程均分為甲、乙兩班制，正課則合班開課，其餘照案通過。

二、兼任教師擬續聘生物機電工程學系退休教師郭 0 瑞助理教授;授課一年級農業機械與實習，提送

本學位學程教師評審委員會議審議。

※提案二
案由：本學位學程學生必選修科目冊，更動課程學期數事宜，提請討論。

說明：

一、 依據本校課程規劃與開排課作業要點，各開課單位應依必選修科目冊所訂定之開課學期審慎開

課，以維護學生修課權益。開課時段未按課程標準開設時(如原一上課程更動為一下)，需應系所

課程規劃委員會議討論通過後始可更動。

二、調整選修課程學期數課程如下: (一覽表如附件四，頁 21。)

(1)行銷學 - 第 2 學年第 1學期更動為第 1學年第 2學期(108 學年度新生適用)。

(2)景觀造園學- 第 2 學年第 1學期更動為第 2學年第 2學期(107 學年度新生適用)。

決議： 照案通過。

※提案三
案由：本學位學程學生必選修科目冊，增設選修課程事宜，提請討論。

說明：

一、依據本校課程規劃與開排課作業要點，必選修科目冊訂定後之變更，必修科目需經學位學程、院

課程規劃委員會審議，再送校課程規劃委員會議及教務會議討論通過後，由學位學程上網公告周

知；新增選修課程需經學位學程、院課程規劃委員會審議通過。

二、新增 106 至 108 學年度『入學適用必選修科目冊』之課程如下:

1. 園產品加工學 Processing of Horticultural Products，每週 3小時 3學分。

2. 設施農業 Protected Production of Crops，每週 2小時 2學分。

3. 稻作學 Rice Science，每週 2小時 2學分。

三、新增農場實務(II) Farm Practice(II) ，每週 3小時 1學分，至 108 學年度『入學適用必選修

科目冊』。

決議：照案通過，並提送農學院課程規劃委員會議審議。

※提案四
案由：編訂本學位學程『109 學年度入學新生適用』必選修科目冊、課程地圖、職涯進路圖、畢業生

      就業途徑及升學領域，提請討論。

說明：

一、 依據農學院 108 年 10 月 18 日電子郵件通知辦理，如附件五(電子檔)。

二、 109 學年度入學新生適用必選修科目冊草案，如附件五，頁 31-36。

三、 課程地圖: 課程架構圖、修課流程圖及職涯進路圖草案，如附件六，頁 37-39。

108學年度農管學程第 1次課規委員暨事務會聯席會議紀錄，第 3 頁。

四、 「畢業生就業途徑」及「升學領域」流程如下：

(一)依各系所(學位學程)教育目標及畢業生流向調查，於 UCAN 平台 16 項職涯類型共 66 項就業

路徑名稱中，選出與之相符者。

(二)並找出每一必選修科目與那些「就業路徑」及「升學領域」有關並提會審議，據以規劃出

系所(學位學程)畢業生就業及升學路徑。

(三)依會議討論結果於校務行政系統相關欄位中完成維護。

五、 「畢業生就業途徑」及「升學領域」草案，如附件六，頁 40-44。

決議：

一、 109 學年度新生適用必選修科目冊課程、設立宗旨、教育目標及重點發展方向修正後通過，並提

送農學院課程規劃委員會審議。

二、 課程地圖、職涯進路圖、畢業生就業途徑及升學領域，照案通過，並於校務行政系統相關欄位

中完成維護。

※提案五
案由：檢視本學位學程『各學年度必選修科目冊』課程學科內容概述及教學內容大綱，提請討論。

說明：草案如附件七，頁 45-51。

決議： 請授課老師檢視並修正課程「學科內容概述」及「教學內容大綱」，於下次召開課程規劃委員

會議再行討論。

※提案六
案由：108 學年度第二學期擬新聘專案講師 1位，其每週授課時數需符合學校應授課程時數規定，提

       請討論。

說明：

一、依國立嘉義大學校務基金進用專案教學人員及研究人員實施要點，第 10 點及 13 點第 1款規範：

專案教學人員聘期配合學年學期制，一年一聘，聘期至多三年，聘期屆滿可重新應聘；專案教學

人員授課時數每週應授課時數，比照專任教師之基本授課時數加三小時。

二、本學程 108 學年度第二學期新聘專案講師已完成公告與收件，目前正進行聘任甄選流程中，該新

聘專案講師若經學校教評會審議通過，108 學年度第二學期擬授課程如表列，提請討論。
班級 課程名稱 必選修 學分數

一年甲班 作物經營實習 必修 1

一年級合班 作物經營 必修 2

二年甲班 農場實習(IV) 必修 1

二年級合班 茶園管理與製茶技術 選修 2

三年甲班 個別作業實習 必修 1

四年級 自家農場實習 必修 8

決議：照案通過。

伍、臨時動議:無

陸、散會：下午 1時 0分。